集团管理层认为本集团所承担的信用风险已经大为降低。

本集团的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

2021年 6月 30日，应收账款前五名金额合计：14,082,473.16 元。

2020年 12 月 31日，应收账款前五名金额合计：7,827,089.84 元。

天津同仁堂集团股份有限公司财务报表附注

2021 年 1-6 月、2020 年度、2019 年度、2018 年度

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

3-2-1-158

2019年 12 月 31日，应收账款前五名金额合计：8,865,010.98 元。

2018年 12 月 31日，应收账款前五名金额合计：9,603,672.56 元。

（3）流动风险

流动风险为本集团在到期日无法履行其财务义务的风险。本集团管理流动性风险的

方法是确保有足够的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企

业信誉造成损害。本集团定期分析负债结构和期限，以确保有充裕的资金。本集团管理

层对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行融资磋

商，以保持一定的授信额度，减低流动性风险。

除经营积累外，本公司将银行借款作为主要资金来源。2021 年 6 月 30 日，本公司

尚未使用的银行借款额度为人民币 0 元（2020 年 12 月 31 日，人民币 37,500,000.00

元，2019年 12月 31日：人民币 0元，2018年 12 月 31 日：人民币 0元）。

2． 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益

可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对

某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的

变化是独立的情况下进行的。

利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费

用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和

负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期

损益和权益的税后影响如下：

项目 利率变动

2021年 1-6月 2020年度

对净利润的影

响

对股东权益的

影响

对净利润的影

响

对股东权益的

影响

天津同仁堂集团股份有限公司财务报表附注

2021 年 1-6 月、2020 年度、2019 年度、2018 年度

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

3-2-1-159

项目 利率变动

2021年 1-6月 2020年度

对净利润的影

响

对股东权益的

影响

对净利润的影

响

对股东权益的

影响

浮动利率借款 增加 5% -9,112.90 -9,112.90 -18,380.62 -18,380.62

浮动利率借款 减少 5% 9,112.90 9,112.90 18,380.62 18,380.62

（续表）

项目 利率变动

2019年度 2018年度

对净利润的影

响

对股东权益的

影响

对净利润的影

响

对股东权益的

影响

浮动利率借款 增加 5%

浮动利率借款 减少 5%

十、 公允价值的披露

1． 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

项目

2021年 6 月 30日公允价值

第一层次

公允价值计量

第二层次

公允价值计量

第三层次

公允价值计量
合计

一、持续的公允价值计

量
— — — —

（一）交易性金融资产

（二）应收款项融资   85,979,319.16 85,979,319.16

（三）其他权益工具投

资
  236,517,855.42 236,517,855.42

持续以公允价值计量的

资产总额
  322,497,174.58 322,497,174.58

（续表）

项目

2020年 12 月 31日公允价值

第一层次

公允价值计量

第二层次

公允价值计量

第三层次

公允价值计量
合计

一、持续的公允价值计

量
— — — —

（一）交易性金融资产

（二）应收款项融资   85,756,528.34 85,756,528.34

（三）其他权益工具投

资
  279,323,528.01 279,323,528.01

持续以公允价值计量的

资产总额
  365,080,056.35 365,080,056.35

天津同仁堂集团股份有限公司财务报表附注

2021 年 1-6 月、2020 年度、2019 年度、2018 年度

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

3-2-1-160

（续表）

项目

2019年 12 月 31日公允价值

第一层次

公允价值计量

第二层次

公允价值计量

第三层次

公允价值计量
合计

一、持续的公允价值计

量
— — — —

（一）交易性金融资产   155,000,000.00 155,000,000.00

1.以公允价值计量且其

变动计入当期损益的金

融资产

  155,000,000.00 155,000,000.00

（1）债务工具投资   155,000,000.00 155,000,000.00

（二）应收款项融资   72,805,388.16 72,805,388.16

（三）其他权益工具投

资
  380,409,764.89 380,409,764.89

持续以公允价值计量的

资产总额
  608,215,153.05 608,215,153.05

（续表）

项目

2018年 12 月 31日公允价值

第一层次

公允价值计量

第二层次

公允价值计量

第三层次

公允价值计量
合计

一、持续的公允价值计量 — — — —

（一）交易性金融资产

（二）应收款项融资

（三）其他权益工具投资

持续以公允价值计量的资

产总额

2． 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及

定量信息

（1）应收款项融资全部为银行承兑汇票，本集团采用应收票据的票面金额确定其公

允价值。

（2）本集团持有的其他权益工具投资采用上市公司比较法进行估值，以可比上市公

司相关信息配比该权益工具投资对应信息，经调整后估出该权益工具投资的每股价值，

在考虑流通折扣率后，乘以本集团所持份额，得出该权益工具投资的公允价值，2021 年

6 月 30 日为 236,517,855.42 元，2020 年 12 月 31 日为 279,323,528.01 元，2019 年 12

月 31日 380,409,764.89元，2018年 12月 31日为 0 元。

天津同仁堂集团股份有限公司财务报表附注

2021 年 1-6 月、2020 年度、2019 年度、2018 年度

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）